
32001L0090

27.10.2001. EIROPAS KOPIENU OFICIĀLAIS VĒSTNESIS L 283/41

KOMISIJAS DIREKTĪVA 2001/90/EK
(2001. gada 26. oktobris),

ar ko septīto reizi tehnikas attīstībai pielāgo I pielikumu Padomes Direktīvai 76/769/EEK par dalībvalstu
normatīvo un administratīvo aktu tuvināšanu attiecībā uz dažu bīstamu vielu un preparātu tirgū laišanas

un lietošanas ierobežojumiem (kreozots)

(dokuments attiecas uz EEZ)

EIROPAS KOPIENU KOMISIJA,

ņemot vērā Eiropas Kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Padomes Direktīvu 76/769/EEK (1976. gada 27. jūlijs)
par dalībvalstu normatīvo un administratīvo aktu tuvināšanu
attiecībā uz dažu bīstamu vielu un preparātu tirgū laišanas un lie-
tošanas ierobežojumiem (1), kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 2001/41/EK (2), un jo
īpaši tās 2.a pantu, kas ieviests ar Padomes Direktīvu
89/678/EEK (3),

tā kā:

(1) Ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 94/60/EK
(1994. gada 20. decembris), ar ko 14. reizi groza Direktīvu
76/769/EEK par dalībvalstu normatīvo un administratīvo
aktu tuvināšanu attiecībā uz dažu bīstamu vielu un prepa-
rātu tirgū laišanas un lietošanas ierobežojumiem (4), ir
noteikti daži ierobežojumi attiecībā uz kreozota laišanu
tirgū un izmantošanu.

(2) Vienā no jaunākajiem pētījumiem (5) ir secinājums, ka
kreozotam ir lielāka spēja izraisīt vēzi, nekā uzskatīts
iepriekš.

(3) Minētais pētījums tika nodots speciālistiem salīdzinošai
izpētei (6) Toksikoloģijas, ekotoksikoloģijas un vides zināt-
niskajā komitejā (CSTEE), un CSTEE ir secinājusi, ka pētī-
jums ir labi izstrādāts un ka minētais atzinums ir zinātniski
pierādīts, un ka kreozots, kura benzopirēna (BaP) saturs ir
mazāks par 0,005 % no masas, un/vai koksne, kas satur
šādu kreozotu, patērētājiem rada risku saslimt ar vēzi un
saslimšanas risks ir pietiekami augsts, lai radītu bažas.

(4) Analizējot turpmāko kreozota tirgū laišanas un lietošanas
ierobežojumu priekšrocības un trūkumus (7) cita starpā ir
secināts, ka, Kopienā rūpnieciski izmantojot kreozotu, BaP
lielākoties ir mazāk nekā 0,005 % no masas, un risks, ko
var radīt šāda kreozota un/vai šādu kreozotu saturošas
koksnes izmantošana rūpnieciskām vajadzībām, ir mazs.

(5) Ar Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvu 98/8/EK
(1998. gada 16. februāris) par biocīdo produktu laišanu tir-
gū (8) saskaņo biocīdu atļaujas Eiropas līmenī un ar Komi-
sijas Regulu (EK) Nr. 1896/2000 (2000. gada 7. septem-
bris) par Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvas
98/8/EK par biocīdu produktiem 16. panta 2. punktā norā-
dītās programmas pirmo posmu (9) paredzēts, ka Direktīvā
98/8/EK paredzētajā pārskata programmā koksnes konser-
vanti jānovērtē prioritāri. Kamēr vēl nav saskaņoti notei-
kumi, uz ko attiecas Direktīva 98/8/EK, ierobežojumi, kuri
attiecas uz kreozotu, jāpielāgo tehnikas attīstībai.

(6) Šī direktīva neierobežo Padomes Direktīva 89/391/EEK
(1989. gada 12. jūnijs) par pasākumu ieviešanu, lai uzla-
botu darba ņēmēju drošību un veselības aizsardzību dar-
bā (10), nosakot darbinieku aizsardzības minimālās prasī-
bas, un atsevišķās direktīvas tās 16. panta 1. punktā
nozīmē, jo īpaši Padomes Direktīvā 90/394/EEK
(1990. gada 28. jūnijs) par darba ņēmēju aizsardzību pret
risku, kas saistīts ar kancerogēnu iedarbību darbā (11) un
Padomes Direktīvu 98/24/EK (1998. gada 7. aprīlis) par
darbinieku veselības un drošības aizsardzību pret risku, kas
saistīts ar ķimikāliju izmantošanu darbā (12).

(7) Šajā direktīvā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar atzinumu,
ko sniegusi Komiteja to direktīvu pielāgošanai tehnikas
attīstībai, kuras attiecas uz tehnisko šķēršļu novēršanu bīs-
tamu vielu un preparātu tirdzniecībā,

(1) OV L 262, 27.9.1976., 24. lpp.
(2) OV L 194, 18.7.2001., 36. lpp.
(3) OV L 398, 30.12.1989., 24. lpp.
(4) OV L 365, 31.12.1994., 1. lpp.
(5) Ādas kancerogenitātes pētījums par diviem akmeņogļu darvas pro-
duktiem, pastāvīgi pielietojot vīriešu dzimuma CD-1 pelēm (78 nedē-
ļas), nobeiguma ziņojumu sastādīja Fraunhofer Toksicitātes un aero-
solu zinātniskās pētniecības institūts (Hanovere, Vācija).

(6) Atzinums par patērētāju risku saslimt ar vēzi no kreozota, kas satur
mazāk kā 50 ppm benzopirēna, un/vai no koksnes, kas apstrādāta ar
šādu kreozotu, un attiecīgā apjoma novērtējumu [sniegts CSTEE asto-
tajā plenārsēdē, (Briselē, 1999. gada 4. martā)].
Internets: http://europa.eu.int/comm/food/fs/sc/sct/out29-en.html

(7) Kreozota tirdzniecības un izmantošanas ierobežojumu priekšrocību
un trūkumu analīze, “Risk and Policy Analysts Limited” (Norfolka,
Apvienotā Karaliste).

(8) OV L 123, 24.4.1998., 1. lpp.
(9) OV L 228, 8.9.2000., 6. lpp.
(10) OV L 183, 29.6.1989., 1. lpp.
(11) OV L 196, 26.7.1990., 1. lpp.
(12) OV L 131, 5.5.1998., 11. lpp.

454 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13/26. sēj.



IR PIEŅĒMUSI ŠO DIREKTĪVU.

1. pants

Ar šo Direktīvas 76/769/EEK I pielikumu pielāgo tehnikas
attīstībai, kā noteikts šīs direktīvas pielikumā.

2. pants

1. Dalībvalstīs pieņem un publicē noteikumus, kas vajadzīgi, lai
ne vēlāk kā līdz 2002. gada 31. decembrim izpildītu šīs direktīvas
prasības. Par to dalībvalstis tūlīt informē Komisiju. Minētos notei-
kumus dalībvalstīs piemēro vēlākais no 2003. gada 30. jūnija.

2. Kad dalībvalstīs pieņem minētos noteikumus, tajos ietver
atsauci uz šo direktīvu vai arī šādu atsauci pievieno to oficiālai
publikācijai. Dalībvalstīs nosaka, kā izdarīt šādas atsauces.

3. pants

Šī direktīva stājas spēkā tajā dienā, kad to publicē Eiropas Kopienu
Oficiālajā Vēstnesī.

4. pants

Šī direktīva ir adresēta dalībvalstīm.

Briselē, 2001. gada 26. oktobrī

Komisijas vārdā —
Komisijas loceklis
Erkki LIIKANEN

13/26. sēj. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 455



PIELIKUMS

Direktīvas 76/769/EEK I pielikuma 32. punktu aizstāj ar šādu punktu:

“32. Vielas un preparāti, kas satur
vienu vai vairākas no šādām vie-
lām:

a) kreozots
EINECS Nr. 232–287–5
CAS Nr. 8001–58–9

b) kreozota eļļa
EINECS Nr. 263–047–8
CAS Nr. 61789–28–4

c) destilāti (akmeņogļu darva), naf-
talīna eļļas
EINECS Nr. 283–484–8
CAS Nr. 84650–04–4

d) kreozota eļļa, acenaftēna frakcija
EINECS Nr. 292–605–3
CAS Nr. 90640–84–9

e) destilāti (akmeņogļu darva), virs-
ējā
EINECS Nr. 266–026–1
CAS Nr. 65996–91–0

f) antracēna eļļa
EINECS Nr. 292–602–7
CAS Nr. 90460–80–5

g) nepārstrādātas akmeņogļu darvas
skābes
EINECS Nr. 266–019–3
CAS Nr. 65996–85–2

h) koksnes kreozots
EINECS Nr. 232–419–1
CAS Nr. 8021–39–4

i) sārmaina, zemā temperatūrā des-
tilēta gudrona eļļa
EINECS Nr. 310–191–5
CAS Nr. 122384–78–5

1. Nedrīkst izmantot koksnes apstrādē. Turklāt šādi apstrādātu koksni
nedrīkst laist tirgū.

2. Tomēr, atkāpjoties no iepriekšminētā,

i) minētās vielas un preparātus drīkst izmantot koksnes apstrādē rūp-
nieciskos apstākļos vai, ja apstrādi veic speciālisti, uz kuriem attiecas
Kopienas tiesību akti par darbinieku aizsardzību in situ apstrādē, ja
minētās vielas un preparāti satur:

a) benzopirēnu koncentrācijā, kas ir mazāka par 0,005 % no masas;

b) un ar ūdeni ekstrahējamus fenolus koncentrācijā, kas ir mazāka
par 3 % no masas.

Šādas vielas un preparātus koksnes apstrādei rūpnieciskos apstākļos
vai ja apstrādi veic speciālisti:

— drīkst laist tirgū tikai tādos iepakojumos, kuru tilpums ir 20 litri
vai lielāks,

— nedrīkst pārdot patērētājiem.

Neierobežojot citu Kopienas klasifikācijas noteikumu piemērošanu, uz
bīstamu vielu un preparātu iepakojuma ir salasāms un neizdzēšams
marķējums: “Tikai rūpnieciskai vai profesionālai lietošanai”.

ii) Apstrādājot koksni, ko laiž tirgū pirmo reizi vai atkārtoti apstrādā in
situ, drīkst izmantot rūpnieciskos apstākļos vai ja apstrādi veic speciā-
listi saskaņā ar i) apakšpunktu, piemēram, tas ir atļauts tikai profesio-
nālai un rūpnieciskai lietošanai, piemēram , uz dzelzceļiem,
elektroenerģijas pārvadē un telekomunikācijās, teritorijas norobežo-
šanai, lauksaimnieciskos nolūkos (piemēram, koku balstiem) un ostās,
un ūdensceļos.

iii) apstrādājot koksni ar vielām, kas uzskaitītas 32. punkta a) līdz i) apakš-
punktā, līdz šī direktīva tiek piemērota: 1. punktā noteikto aizliegumu
laist tirgū nepiemēro laišanai lietotu preču tirgū atkārtotai lietošanai.

3. Tomēr apstrādāto koksni, kas minēta 2. punkta ii) un iii) apakšpunktā,
nedrīkst izmantot:

— ēku iekšienē neatkarīgi no izmantošanas nolūka,

— rotaļlietās,

— rotaļlaukumos,

— parkos, dārzos un brīvdabas atpūtas un izklaides vietās, ja ir risks, ka
tā var bieži saskarties ar ādu,

— dārza mēbeļu, piemēram, piknika galdu, ražošanā,

— ražojot un izmantojot, un atkārtoti apstrādājot

— traukus, kas paredzēti augu audzēšanai,

— iepakojumu, kas var saskarties ar izejvielām, starpproduktiem vai
gataviem produktiem, kuri paredzēti cilvēkiem un/vai dzīvnie-
kiem,

— citus materiālus, kas var piesārņot iepriekšminētos produktus”

456 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 13/26. sēj.


